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Wiadomo, że kwas mlekowy przeciw¬
działa bakterjom, zwłaszcza takim, które
dojrzewają na podłożu alikalicznem nato¬
miast nie przeszkadza rozwojowi Jbakterji
kwasu mlekowego.

Celem niniejszego wynalazku jest wy¬
twarzanie w i^kwasie mlekowym pożądane¬
go stężenia jonów wodoru zapomocą soli,
zwłaszcza soli kwasu mlekowego. Cel (ten
można osiąłgnąć np. zapomocą domieszki
odpowiedniej ilości np. wodorotlenków al¬
ka!j ów, lub ziem alkalicznych, albo węgla¬
nów, lub dwuwęglanów ziem alkalicznych.
Zamiast soli, służących do osiągnięcia w
kwasie pożądianego stopnia dysocjacji moż¬
na też użyć takich domieszek jak njp. ług
sodowy, lecz można też postąpić w ten
sposófo, że isole wchodzące pod uwagę (np.

mleczan alkaljów) rozpuszcza się w kwa¬
sie mlekowym albo jakąś sól kwasu mle¬
kowego rozkłada się tak, zapomocą jakie¬
goś silniejszego kwasu, tworzącego nie¬
rozpuszczalną sól, że powstaje roztwór so¬
li kwasu mlekowego W jkwasie mlekowym
o pożądanym stopniu dysocjacji.

Sposoby te były trudne do praktyczne¬
go przeprowadzenia, bo handlowy kwas
mlekowy zawiera, jak wiadomo, l&ktylowy
kwas mlekowy, więc nie można liczyć na
otrzymanie roztworów, nie ulegających
zmianom. (Wiadomo, że handlowy kwas
mlekowy jest mniej, lub więcej zrównowa¬
żoną mieszaniną kwasu mlekowego, lakty-
lowego kwasu mlekowego i wody. Zawar¬
tość laktylowego ^wiasu mlekowego zale¬
ży od stężenia kwasu. Próby wykazały, że



np. 80—90%-wy kwas mlekowy zawiera
20—35% laktylowego kwasu mlekowego.
Jeżeli równowaga (chemiczna między kwa¬
sem mlekowym i laktylowym kwasem mle¬
kowym, oraz tym ostatnim i wodą, ulegnie
zaburzeniu, to mogą minąć tygodnie i mie¬
siące zanim równowaga znowu się ustali.

Jeżeli więc do zrównoważonej miesza¬
niny kwasu mlekowego, laktylowego kwa¬
su mlekowego i wody doda się roztwór
mleczianu sodowego, to mJożna oczekiwać
powolnego rozkładu pewnej części lakty¬
lowego kwasli mlekowego, wskutek czego
na miejsce jędrnej grupy karboksylowej
wchodzą dwie grupy karboksylowe, co po¬
ciąga za sobą znaczną zmianę początko¬
wego stężenia jonów wodoru. Cały proces
reakcji staje się jeszcze bardziej nieprzej¬
rzysty, wskutek tego, ze 1 akty I owy kwas
mlekowy jest kwasem o innym stopniu
dysocjacji niż kwas mlekowy, więc usu¬
wa częściowo kwas mlekowy związany w
poistaci isioli kwasu mlekowego, tak że osta¬
tecznie w roztworze będą się znajdować:
kwas mlekowy, 1aktyIowy kwiais mlekowy,
mleczan sodowy ii mleczan sodowo-lakty-
lowy, przyczem wszystkie będą częściowo
z jonizowane, a częściowo zachowają po¬
stać drobinową.

Teoretycznie należy oczekiwać jeszcze
większych przesunięć jeżeli, chcąc osią¬
gnąć określone stężenie jonów wodoru, zo¬
bojętnia się częściowo kwas mlekowy za-
pomiocą wodorotlenków alkaljów, lub ziem
alkalicznych, względnie węglanów alka¬
ljów, lub ziem alkalicznych. Zaburzenie
stanu równowagi jest w tym wypadku je¬
szcze silniejsze, więc jeszcze większa ilość
laktylowego kwasu mlekowego ulega roz-
czepieniu, a tern samem wzrasta znacznie
ilość grup karboksylowych.

Należało się również obawiać, że jeżeli
roztwór kwasu mlekowego i soli kwasu
mlekowego rozcieńczy się wodą |(cd w
praktycznem użyciu tego roztworu jest
często potrzebne) lub pozostawi przez pe¬

wien czas w przechowaniu, to wtedy na¬
stąpi iszybka i za daleko idąca zmiana stę¬
żenia jonów wodoru, tak że pożytek z ta¬
kiego roztworu byłby iluzoryczny.

Próby wykazały jednak niespodziewa¬
nie korzystny Wynik, bo praktycznie stę¬
żenie jonów wodoru nie ulega zmianie w
tych warunkach; udało się otrzymać roz¬
twory, które w czasie przechowywania,
przy (rozcieńczaniu wodą, a nawet przy
ogrzewaniu (koniecznem czasem dla celów
sterylizacji) zmibniały stężenie jonów wo¬
doru w tak ważkich granicach, że zmiany
te nie wpływają na ich praktyczną war¬
tość.

W myśl niniejszego wynalazku postę¬
puje się np. w następujący sposób: kwas
mlekowy zobojętnia się częściowo przez
dodanie wodorotlenków alkaljów, lub ziem
alkalicznych, amiomj aku, węglanów alka¬
ljów, węglanów ^iem alkalicznych, węgla¬
nu amonowego lub dwuwęglanów, albo wo-
góle soli słabszych kwasów, jak kwas bo¬
rowy, octowy i t. d,, lub ich mieszanin, po¬
czerni roztwór ten rozcieńcza się w razie po¬
trzeby wodą, albo też stęża go się odpo¬
wiednim sposobem. Inny sposób polega na
tern, że sole kwasu mlekowego, np. mle¬
czan wapniowy, przetwarza się częściowo
z siilniejszemi kwasami, np. z kwasem siar¬
kowym, fpoczem w razie potrzeby wydziela
się nowopowstałą sól (w tym wypadku
siarczan wapniowy) silniejszego kwasu.

W tych wypadkach, w których zależy
na absolutnej niezmienności ustalonego
stężenia jonów wodoru, można sporządzić
roztwór np. z kwasu mlekowego, zawiera¬
jącego stosunkowo mało laktylowego' kwa¬
su mlekowego, więc np. z kwasu mlekowe¬
go, którego stężenie wynosi do 50%, lub
przekracza tę cyfrę tylko nieznacznie. Je¬
żeli w takim (kwasie ustali się pożądane
stężenie jonów wodoru, np. przez częścio¬
we zobojętnienie, lub zapomocą mleczanu
sodowego, to otrzymuje się mieszaninę o
niezmiennej pH. Przerabiając stężony
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kwas mlekowy, np. przez częściowe zobo¬
jętnienie lub przez dodanie roztworu mle¬
czanu sodowego, można np. przez ogrzanie
osiągnąć szybko ostateczną równowagę to
znaczy ostateczną pH. Wreszcie stwier¬
dzono, że jeżeli do kwasu mlekowego
wprowadza się mleczany alkaijów, lub
ziem alkalicznych w stanie stałym? to
zmiany stężenia jonów wodoru również
nie następulją.

W jpraktyce wchodizą w rachubę naogół
takie roztwory, których pH nie przekracza
znacznie 4,2 ii nie spada poniżej 3,0, więc
np, roztwory o pH wynoszącem 3,2 — 4,2.
Dla celów łagodnej selektywnej dezynfek¬
cji okazały się bardzo dobre noztwory o
pH 3,6 — 4,2,

Przykład I. Do 240 g 90%-wego
kwasu mlekowego dodaje się 50 g sody
żrącej rozpuszczonej w 300 cm3 wody,
poczem mieszaninę tę ogrzewa się przez
pewien czas. Otrzymuje się stężony roz¬
twór, który jest doskonałym środkiem od¬
każającym selektywnym i który rozcień¬
czony wtedą w stosunku np, 1 : 10 wyka¬
zuje pH—3,95. Zamiast sody żrącej nuożtna-
by dodać op. 66 g sody bezwodnej, lub 105
g dwuwęglanu sodu.

Przykład II. Roztwór 375 g mleczanu
wapniowego z 5 mol wody krystalicznej w 5
litrach wody miesiza się z 57 g stężonego
kwasu siarkowego, poczem oddziela scę ten
roztwór od wydzielonego gipsu. Otrzy¬
many roztwór wykazuje pH — 3,6.

Przykład III. 800 g 90%-go kwasu mle¬
kowego miesza się z 75—100 g siody żrącej i
roztwór ten rozcieńcza się 5 1 wody.

Dalsze badania wykazały, że zamiast
kwasu mlekowego, lub obok tego ostatnie¬
go można przerabiać na środki dezynfek¬
cyjne także inne kwasy, a zwłaszcza kwa¬
sy (Organiczne dobrze rozpuszczalne w wo¬
dzie i o wysokim stopniu kwasowości, więc
np. takie, które w 0,1 nortmalnem roztwo¬
rze (0,1 mol w litrze) wykazują pH co naj¬
wyżej 3,01 luib mniej. Oprócz kwasu mle¬

kowego Inadają się również inne oksy—kwa¬
sy, inp. kwas wibowy, cytrynowy i t. d., da¬
lej kwas octowy i jego homologi, kwasy
dwuizasadowe nasycone, lub nienasycone,
jak np. kwas szczawiowy, kwas maleino¬
wy i tym podobne związki, dalej oksy-
kwasy, jak np. kwas pyrogrcnio-
wy. Można również używać kwa¬
sów aminowych po -nadaniu im odpowied¬
niego stężenia jonów wodorowych zapo-
mocą domieszki Ikwasów nieorganicznych,
lub silnych kwasów organicznych.

Przy wyrobie środków dezynfekcyj¬
nych z kwasów wyżej wymienionych stosu¬
je się taką samą metodę jak przy przerób¬
ce kwasu mlekowego.

Przykład IV. 84 g kwasu cytrynowego
rozjpuszcza się w 1 litrze wody, poczem do¬
daje się roztwór 32 g sody żrącej w 1 li¬
trze Wody. Do tej mieszaniny dodaje s'ę 1,5
litra 0,1 n-kwasu solnego. Otrzymany roz¬
twór wykazuje pH — 3,0.

Środki dezynfekcyjne, otrzymane w
myśl wynalazku, dobrze jest kombinować
z imnemi środkami deizynfekcyjnemi, nieior-
ganicznemi, lub organicznemu, jak sole
ciężkich metali np, sole srebrowo^rtęciowe,
fluorki i t d., fenole, krezole, barwiki,
działające odkażająco i t, d. Działanie
środków dezynfekcyjnych otrzymanych w
ten sposób może być silniejsze, lub bar¬
dziej różniczkowane. Kombinacje takie są
szczególnie korzystnie w takich wypad¬
kach, w których działanie innych środków
dezynfekcyjnych, Inp. soli ciężkich meitali,
jest wydatniejsze w obecności kwaśnego
czynnika.

Przykład V. 5 g tlenku rtęci rozpuszcza
się w 300 cm3 90% -go kwasu mlekowego
rozcieńczonego 500 cm3 wody. Potem do¬
daje )się rozitwór 72 g sody żrącej w 200 cm3
wody. #

Przykład VI. Z 30 g węglanu srebra spo¬
rządza się zawiesinę w 5 1 wody i dodaje sl;ę
3,6 kg 90%-go kwasu mlekowego. Gdy wę¬
glan srebra przeszedł całkowicie w roz-
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twór, zobojętnia się część kwasu mlekowe¬
go zapomocą domieszki 2 1 20% -go ługu
sodowego.

Okazało isię, ze dla pewnych celów do¬
brze jest dodać jeszcze inne domieszki do
środka dezynfekcyjnego sporządzonego w
myśl wynalazku. Do takich domiesizek za¬
licza się nip. pożywki dla bakterji, jak sub¬
stancje białkowe, peptony i tym podobne
oraz węglowodziany jak glikogen, cukier
mleczny, lub glukoza, dalej substancje
pachnące, jak olej merolowy i tym po>-
dobne. Środka te można stosować np,
w stanie płynnym, ewentualnie w ka¬
psułkach, lub w stanie półstałym,
np. w postaci żelatynowej galarety, albo
tak jak np. pasta skrobjowa, wresizcie w
stanie suchym jako obojętny proszek jak
np. bolus i tym podobne.

Środki dezynfekcyjne można przepro¬
wadzić w stan półstały np. w ten sposób,
że odpowiednią ilość żelatyny roizpusizeza
się w małej ilości ogrzanej Wody i miesza
się z ogrzanym roztworem środka dezyn¬
fekcyjnego.

Przykład VII. 20 g żelatyny rozpuszcza
się w 20cm3 ogrzanej wody i do tego roz¬
tworu dodaje się 32 g ogrzanego tioJzttworu
80%-go kwasu mlekowego, w którym znaj¬
duje się 15 g mleczanu wapniowego!. Do¬
brze mieszając dodaje się jeszcze celowo
50 g gliceryny. Płynna masa tężeje w
krótkim czasie.

Galarety żelatynowe, sporządzone w o-
pisany sposób odiznaczają się wielką trwa¬
łością, tak że nawet w (obecności więk¬
szych ilości soli niema obawy powstawa¬
nia kłaczków. Doświadczenie wykazało, że
galareta nie rozpływa się również (w cza¬
sie przechowywania) wskutek hydrolizy.

Niniejszy wynalazek daje tę korzyść,
że imożna osiągnąć w kwasie mlekowym
pożądane stężenie jonów wodoru, które
nie zmienia się praktycznie bez względu
na stopień rozcieńczenia.

Środek dezynfekcyjny sporządzany w
myśl wynalazku nadaje się szczególnie
także w tych wypadkach, w których w cza¬

sie jego użycia następuje rozcieńczenie, bo
przy użyciu stężonych roztworów działa¬
nie może trwać długo a pK utrzymuje się
praktycznie bez zmiany.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wyrobu środków odkażają¬
cych, znamienny tern, że w kwasie mleko¬
wym wytwarza się małe isitężemie jonów wo¬
dorowych przez dodanie odpowiedniej ilości
soli, zwłaszcza mleczanów, więc przez czę¬
ściowe zobojętnienie kwasu mlekowego,
lub przez częściowy rozkład soli kwasu
mlekowego zapomocą silniejszych kwa¬
sów, wskutek czego otrzymuje się roztwo¬
ry, których pH nie wynosi o wiele mniej
niż 3,0 i nie przewyższa znaczniej 4,2.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tern, że obecność laktyl owego kwasu mleko¬
wego uwzględnia -się np. w ten sposób, że do
przeróbka bierze się kwas mlekowy mniej
stężony, lub przerabiając kwas mlekowy
silniej stężony ogrzewa go się, albo też do¬
dawane sole, np. mleczan sodowy, wpro¬
wadza się w stanie stałym.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że ewentualnie dodaje się je-
isizicze inne substancje, np. pożywki dla balk-
terji, kultury bakterji i substancje wonne.

4. Sposób według zastrz. 1—3, zna¬
mienny tern, że zamiast kwasu mlekowego,
lub obok niego przerabia się w myśl
zastrz. 1 i 2 także inne kwasy, zwłaszcza
kwasy organiczne łatwo rozpuszczalne w
wodzie i odznaczające się wyższym stop^
niem kwasowości,

5. Sposób według zastrz,. 1—4, zna¬
mienny tern, że środki dezynfekcyjne kom-
bouuje się z linnemi substancjami organicz-
nemi, lub nieorganicznemi, działaj ącemi
odkażająco, a w szczególności z takiemu',
któiych działalność potęguje się gdy znaj¬
dują się w obecności czynników kwaso¬
wych.

C. H. Boehrimger Sohn.
Zastępca: Dr. Łnż. M. Kryzam,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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